*Domum vero regressi, sobrie et pie vescebantur, residuum autem diei usque ad vespertine laudis tempus, sollempnibus dico diebus, in psalmis, in ymnis et canticis spiritualibus expendebant, audita queque in ecclesia ruminantes et sese mutuo ad custodiendum cohortantes. Unde et ego bonis eorum studiis cooperans, virginibus vitam et passionem beate Virginis et Christi matris agnetis, omnibus vero generaliter Actus Apostolorum rithmicis concrepantes modulis, ad linguam sibi notiore a Latina transfuderam, multis loco congruo insertis exhortationibus, ut videlicet haberent quo diebus festis, mundo in rebus pessimis exultante, a venenato ipsius melle sese revocare potuissent.*

*Et hoc est, quod preter scripti sui accusationes queritur iste, me Scripturas sacras indignis aperuisse, non rememorans quod predixit Dominus 'regnum Dei dandum genti facienti fructus eius', neque notans quod quem portabat nec manducabat puer 'panem discipulis suis tradidit ut illum turbe apponerent'. Est preterea apud eos liber psalmodum cum omnibus glosulis suis et auctoritatibus eas roborantibus, in vulgarem linguam a quodam magistro Flandrensi translatus. Quare de eo non queritur? Quare hunc non incusat? Propterea forsitan 'quia nemo propheta acceptus est in patria sua'. Ille vero magister de patria eius non fuit.*<sup>1015</sup>

Les mots qui captent tout de suite notre attention concernent le « *liber psalmodum cum omnibus glosulis suis et auctoritatibus eas roborantibus, in vulgarem linguam a quodam magistro Flandrensi translatus* ». Pour nous, qui avons déjà identifié le psautier glosé des Vaudois de Latran avec le commentaire pour Laurette d'Alsace, cet autre texte, accompagné de *glosulae* et d'*auctoritates* ne peut être à nos yeux qu'une copie du même commentaire.

Nul ne s'étonnera que cette histoire ait été longtemps ignorée par la recherche. La citation a été souvent interprétée en relation avec les débuts de la littérature néerlandaise. Certains ont affirmé qu'il s'agit d'un texte perdu, précurseur du *Diatessaron de Liège*, daté de

---

<sup>1014</sup> Le mot *agnetis* et le pluriel *virginibus* dans la même phrase peuvent faire penser que Lambert a pu également traduire une vie de sainte Agnès, mais il se peut qu'il s'agisse d'une erreur dans la transmission du texte latin. Nous n'excluons pas pour autant la possibilité que cette possible erreur cache une référence à un texte que l'on pourrait assimiler au sermon picard-wallon sur sainte Agnès, copié dans un manuscrit de Nantes et daté de ca. 1200, mais le texte est en prose. Cf. Robert Taylor, « Sermon anonyme sur sainte Agnès, texte du XIII<sup>e</sup> s. », *Travaux de linguistique et de littérature*, 7, 1, 1969, p. 241-253. Cependant le colophon de ce texte donne pour auteur un dénommé « maistre A. » ; cf. B. Woldge, H. P. Clive, *Répertoire des plus anciens textes...*, op. cit., p. 111.